^{7.}
Testatus
monachus
fine licen-
tia superio-
ris, an pro-
ber?

Ita ut omnibus expensis Superior re & arbitraturus sit pro dictam fine liaz conscientiae pecuniam extraordinariam, non possit autem ordinariam imponere.

Supereft scrupulus, quod testes quidam regulares arguantur sine prævia Superiorum licentia dixisse testimonium, eoque illud esse ir-

ritum. Farinae. de oposit. contra testes.

q. 61. n. 130, ubi plures citas, & nomi-

natum Socratum conf. 17. n. 15. l. 1.

quod contraria Abbatis opinio

procedat, vel quando pars non

opponit, vel testis adhibetur tan-

tum in instrumentis, quibus easi-

bus valeat monachi depositio, etiā

sine Superioris licentia; alias securus.

dicendum est tamen Abbatis op-

inionem procedere generalius, ut

quamvis multa fieri prohibeantur,

facta tamen teneant, quod

utique est eliciendum maximè ex

causa prohibitionis; an prohibiti

personam spectet, an rem ipsam. at

hic prohibito spectat ad perso-

nam monachi, non causam testi-

moniij, cùm hoc solum requirat

veritatem: monachi autem perfo-

na in iudicium produci non de-

beat; secularibus negotijs, vel fo-

ro immisceri; minimè omnium

causa sanguinis: & tamen si in

causa ciuili, quis iure suo excide-

ret defectu probationum, nisi mo-
nachus testetur, eiusmodi neces-
itas ex iustitiae regula obligat mo-
nachum ad dicendum veritati te-
stimonium; & Superiorem ad dan-
dā testandi licentiam. c. 2. X. de tes-
t. cog. eoque sensu excipiendi sunt
canones: & quorundam Ordini-
num statuta religiosis suis testimo-
nium interdicentia. c. nuper. 51. X.
de testib. cum supplemento ibid., igitur
superiorū est discriminare, quan-
do religiosus foro abstinere, quan-
do necessitat parere debeat: ipse
autem velle, aut nolle non habet,
si tamen omisso Superiore testimoniū
dixerit, puniri ipse po-
test ob transgressionem legis suam
personam spectantis: testimoniū
autem non corruet, quia legis
ratio non eo spectat, ut veritati, &
iustitiae huiusmodi testimonium
subtrahatur: sed ut monachi, qui
sui iuris non sunt, Superiorum
auspicj ducantur intra cardines
rationis, & sui instituti: quorum
iudicium est penes Superiorē.

De Vsuris.

RESPONSVM. I.

*De vsuris ex forma chiro-
graphi & re gesta indi-
candis, & in sortem
imputandis.*

C Otingit non raro viris
Cetiam probis, & supra vulgus
doctis, ut mentalem vsuram nullā
faciant, realem tamen incutiū
mercando incurant, adeoque
crimine quidem videntur, sed an ob

bonam fidem tantum retinere ex
vsurario contractu licite possint,
quantum lucrativi essent ex licto,
examinare diligenter debent cum